CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1562 / 2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

SolicitaR ao setor responsável da Administração Pública o
envio de equipe técnica para analisar a possibilidade de asfaltamento da estrada que liga
a Rua ''Um'', no bairro Colina Verde, à Avenida João Baptista Piffer.

JUSTIFICATIVA

Esta melhoria tem como principal objetivo facilitar o
deslocamento diário dos estudantes da Instituição de Ensino IFSMG, além de atender às
necessidades dos moradores das comunidades Parque Real, Gran Royale e Colina Verde.

A ausência de pavimentação vem causando uma série de
problemas que comprometem a qualidade de vida da população local. As condições atuais
da estrada resultam em impactos como:

Descarte Irregular de Lixo: A falta de urbanização
adequada estimula o descarte incorreto de resíduos, o que agrava problemas de saúde
pública e afeta diretamente a paisagem da região.

Acúmulo de Poeira e Poluição: A poeira gerada pela estrada
de terra contribui para poluição ambiental e afeta a saúde respiratória dos moradores,
sobretudo os mais vulneráveis, como crianças e idosos.

Animais Mortos e Mau Cheiro: O descarte inadequado de
animais mortos, além de lixo, traz mau cheiro e gera um ambiente insalubre para quem
vive ou circula pela área.

Dificuldades de Acesso em Período Chuvoso: Com a
chegada das chuvas, o barro torna a estrada intransitável, dificultando o deslocamento de
moradores e estudantes e aumentando os riscos de acidentes.

Diante disso, o asfaltamento desta estrada se faz urgente
para garantir condições seguras e adequadas de circulação para os cidadãos e para
minimizar os impactos ambientais negativos. Com essa obra, espera-se a melhoria na
mobilidade urbana, a redução dos problemas de saúde causados pela poeira e pelos
dejetos, e uma solução definitiva para as dificuldades de acesso em épocas chuvosas.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: JWS0-8DM3-R2G7-H0FP

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Contamos com a atenção e o apoio desse setor para que esta
demanda seja atendida com prioridade, trazendo benefícios a toda a comunidade.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 5 de novembro de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: JWS0-8DM3-R2G7-H0FP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JWS08DM3R2G7H0FP,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: JWS0-8DM3-R2G7-H0FP

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: JWS0-8DM3-R2G7-H0FP

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JWS08DM3R2G7H0FP
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JWS08DM3R2G7H0FP
		2024-11-05T15:09:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura